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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá bezpečnostními systémy IDS a IPS, které jsou

realizovány nástrojem Snort. V teoretické části je vysvětlena problematika zabezpečení

síťové infrastruktury, zejména využitím IDS/IPS. V praktické části je testována

schopnost bezpečnostního systému detekovat vybrané počítačové útoky. Výsledkem

práce jsou popsané hrozby, které Snort zachycuje a naopak, které není schopný

detekovat. Závěrem je navrženo optimální nasazení bezpečnostního systému v síti.

Abstract

This thesis deals with security systems IDS and IPS which are implemented by Snort

tool. The theoretical part explains the issue of the network security infrastructure,

mainly using IDS/IPS. The practical part dwells on the testing of the ability of the

security system to detect selected cyber attacks. The results of the work describe threats

that Snort is able and unable to detect and to capture. Finally, the optimal deployment of

the security system in the network is proposed.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje bezpečnosti síťové infrastruktury, zejména

prostřednictvím bezpečnostního systému IDS/IPS. Téma bylo zvoleno především kvůli

vlastnímu zájmu o tuto problematiku a z důvodu rozšíření vlastních znalostí v oboru,

kterému bych se i nadále rád věnoval.

V případě, že by práci studoval čtenář, který není v oboru příliš zdatný, je po celý

průběh práce kladen důraz výstižně publikovat teoretická fakta s následnou praktickou

ukázkou a vysvětlením. V praktické části je kladen důraz především na ukázky společně

s použitou metodikou.

Samotná práce obsahuje obecný úvod do problematiky bezpečnosti, kdy je potřeba

zdůraznit, jak důležité je sledování aktivit na síti a bránit se útokům pomocí

bezpečnostních nástrojů dnešní doby. Kromě firewallu, který musí být nezbytnou

součástí zabezpečení sítě, se práce věnuje především kompletnímu nasazení IDS/IPS v

síti. Tento bezpečnostní systém je realizován nástrojem Snort, který analyzuje síťový

provoz, případně reaguje na nebezpečné podněty. Po přečtení teoretické části by čtenář

měl získat informace o tom, jak daný nástroj pracuje, z jakých se skládá komponent,

jaké generuje výstupy (výstrahy), případně o co by mohl být ještě rozšířený. Dále je

předložen teoretický základ bezpečnostních hrozeb, které jsou v práci využity, a také

pojednání o obraně, kterou je možné aplikovat k zajištění maximálního zabezpečení.

Po seznámení čtenáře s obecnou problematikou bezpečnosti a systémem IDS/IPS, je

sestavena topologie sítě, která vystihuje reálnou strukturu sítě menší společnosti. V této

síti jsou realizovány počítačové útoky ve snaze otestovat detekční schopnost IDS/IPS a

dosáhnout hlavního cíle práce, kterým je přechytračit bezpečnostní systém. Celý průběh

testování probíhá v laboratorních podmínkách, kde není veden běžný provoz sítě, tudíž

se bezpečnostní systém může plně věnovat detekci simulačních útoků a tím je testování

systému optimální a získané výsledky zcela nezkreslené. Použité útoky jsou vybrány ve

snaze pokrýt nejaktuálnější počítačové hrozby jak z vnější sítě, tak z vnitřní sítě a

zároveň takové, které mohou být schopny obejít bezpečnostní systém. Před provedením

každého útoku je nutné získat informace o cílovém hostiteli. Nmap je jedním z

nejpoužívanějších nástrojů právě pro získání těchto informací, a tak je testována
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schopnost bezpečnostního systému reagovat na pakety odeslané právě nástrojem Nmap.

Útok z vnější sítě je realizován prostřednictvím útoku zvaného DoS, konkrétně SYN

flood attack. Útok z vnitřní sítě realizován pomocí SQL injection. Další postup

experimentování testuje detekční schopnost IDS/IPS vůči zašifrované komunikaci, což

je věc v síťové komunikaci stále častěji využívaná. Provedené experimenty přináší

zajímavé výsledky a způsoby přechytračení bezpečnostního systému. Pro přehlednost je

vytvořena tabulka, která obsahuje souhrn získaných výsledků.

Vedlejší cíl bakalářské práce je optimální nasazení IDS/IPS v síti, čemuž se věnuje

druhá polovina praktické části. Za základě experimentování a získaných zkušeností je

navržen způsob, jak lze bezpečnostní systém umístit v síti, aby byla zajištěna maximální

bezpečnost. Dále také pojednání o tom, jaký způsob implementace systému zvolit. V

práci jsou navrženy dva způsoby, z nichž každý má své klady i zápory. Především se

jedná o poměr mezi cenou a zajištěnou bezpečností.

3

I. Teoretická část

1 Monitoring sítě

S přibývajícími technickými vymoženostmi, které mají pomoci zlepšit životní situaci

každého z nás, jsou tu i tací, kteří se snaží tyto vymoženosti zneužít ve svůj prospěch.

Typickým příkladem je zneužití dat skrz internetovou síť. Obdobné myšlení většiny je

takové, že k internetu jsou připojeny miliony lidí, proč by se něco mělo stát zrovna

mně? Když se ale útočník nebo škodlivý kód dostane do vnitřní sítě, už bývá pozdě a

útočník získává cenný lup, především v podobě citlivých dat. Aby bylo těmto

nepříjemnostem zabráněno, je dobré si uvědomit jednu zásadní věc: Monitoring sítě je

nezbytný!

Obecně lze mluvit o dvou typech sledování sítě, a to o periodickém a nárazovém. [1] V

obou případech se uvnitř sítě nachází sledovací zařízení (o kterých se více budou

zmiňovat další kapitoly), které sleduje aktuální provoz sítě. Při periodickém sledování

systém zapisuje informace v reálném čase nebo jej vypisuje přímo na obrazovku. U

nárazového sledování se většinou jedná o reakci na určité podněty, změny apod.

Monitorovat lze téměř každou činnost v systému od elektronické pošty přes přihlašovací

pokusy až po detekci škodlivého kódu. [1]

Obrázek 1 - Bezpečnostní struktura vnitřní sítě1

1 Zdroj: http://www.ictsecurity.cz/images/10/advad0725.png
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Pro správné sledování musí správce sítě zvolit optimální nástroje. Měl by zvážit, jak

citlivá data by mohl případný útočník získat a tomu přizpůsobit míru zabezpečení. Dále

zvážit především částku, kterou do zabezpečení společnost investuje nebo jakou

bezpečností politiku zvolí.

2 Firewall

Monitoring sítě a bezpečnost uživatele na internetu je velmi důležitým aspektem.

Firewall je bezpodmínečně základním kamenem bezpečnosti před útoky zvenčí. Jako

výstižný příklad může být uveden vodní příkop kolem středověkého hradu. Vstupní i

výstupní místo vede skrz kontrolní pásmo (bránu). Při průchodu skrz firewall se datový

tok analyzuje a vyhodnocuje. Záleží na nastavení správce bezpečnosti, zda daný tok

zakáže, povolí nebo omezí (například pokud uživatelům za firewallem umožní

navštěvovat určitou stránku). Na první pohled se může zdát, že zabezpečení je

dokonalé, ale stejně tak, jako hrady s vodními příkopy byly dobity, ani firewall

nezajišťuje kompletní ochranu.

Obrázek 2 - Firewall2

2 Zdroj: http://static.ddmcdn.com/gif/firewall.gif
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2.1 Typy firewallu

2.1.1 Paketové firewally

Jelikož paketové firewally pracují na principu kontroly zdrojové, cílové IP adresy a

zdrojového, cílového portu (třetí a čtvrtá vrstva OSI modelu), jejich zabezpečení

nedosahuje příliš vysoké úrovně. Další nevýhoda leží ve správě a administraci.

Neposkytují ukládání do logu, ani nehlásí případnou detekci. Naopak velice malá

operativní náročnost těchto firewallů zaručuje velmi vysokou rychlost. Používají se

zejména na routerech, kde se uplatní především díky své vysokorychlostní operační

dovednosti. [3]

2.1.2 Aplikační firewally

Aplikační firewally pracují na sedmé (aplikační) vrstvě síťového OSI modelu. Předností

je především analýza příloh elektronické pošty nebo kontrola FTP spojení. Použitím

tohoto firewallu doslova dojde k oddělení vnitřní sítě od vnějšího internetového světa.

Při komunikaci do vnitřní sítě je navázáno spojení s firewallem a poté firewall

inicializuje spojení s vnitřní sítí (obdobně pracuje i spojení opačným směrem). Z

praktického hlediska se jedná o mnohem bezpečnější vnitřní síť než v případě

paketového typu firewallů, ale velkou nevýhodou je hardwarová náročnost. [3]

2.1.3 Stavový firewall

Princip stavového firewallu je založený na kontrole obdobně jako paketové typy s


[…]


IDS/IPS a tím ušetřit finanční prostředky, z hlediska vyššího úrovně zabezpečení by v

síti neměl být konfigurován NAT.

Druhá možnost nasazení IDS/IPS - viz. Příloha 4, kdy bezpečnostní systém se nachází v

každé VLAN síti zvlášť. Z pohledu přehlednosti o aktivitách v každé jednotlivé síti a

celkovému zabezpečení se zdá být tato varianta lepší, avšak z pohledu nákladů dražší. V

počátečním sestavení náročná konfigurace, protože je nutné implementovat

bezpečnostní systém do každé VLAN sítě zvlášť, ale zároveň každý bezpečnostní

systém může být konfigurován podle potřeby konkrétní sítě.

10.2 Volba systému

Jak už bylo řečeno, IDS se od IPS liší svým pasivním přístupem. Právě tento pasivní

přístup může být v určitých případech užitečnější, než právě aktivita IPS. Jde o

konfiguraci, kdy je nutné zvážit, zda hlásit i sebemenší odchylku od běžného provozu

nebo dát komunikaci jakýsi volnější průchod s tím, že může určitý škodlivý kód projít

bez povšimnutí skrz zabezpečení. V případě sítě, kde je implementován systém IDS,

může být konfigurace zabezpečení přísnější. Správce bezpečnosti, který kontroluje

aktivitu, může danou komunikaci posoudit, avšak bude mít větší objem dat k

vyhodnocování. V případě IPS je nutné zvážit, jaké následky bude mít zamezení

legitimní komunikace pro organizaci, která je právě tímto systémem chráněna. Při

zvolení IPS, musí být navrhnuta co nejvhodněji a s určitým citem konfigurace pravidel.
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10.3 Návrh optimálního nasazení bezpečnostního systému

Po dlouhém testování a zvážení zmíněných kladů a záporů by optimální síť měla

obsahovat co nejvhodněji navrženou konfiguraci IDS/IPS právě pro konkrétní síť. Tento

systém by měl být nasazen za firewallem (Network-based) a na kritických místech

sítě (Host-based). Důležité je, aby byl na konkrétní topologii dlouhodobě testován

a laděn pro svoji optimální funkčnost (nejlépe 100% zamezených útoků a 0% přerušené

legitimní komunikace). Tato varianta je finančně i časově velmi náročná. V případě, že

by jeden z těchto faktorů chyběl, je nutné implementovat bezpečnostní systém, a to buď

prvním způsobem nasazení (umístění jednoho IDS/IPS pro celou topologii) nebo

minimálně do VLAN sítě, kde je největší pravděpodobnost útoku (umístění serveru).

Optimální nasazení IDS/IPS v grafické podobě - viz Příloha 5. Vždy však záleží na

kombinaci všech bezpečnostních nástrojů, nastavení celkové bezpečnostní politiky a

hlavně je důležité mít na mysli, že nejlepším bezpečnostním nástrojem je lidský mozek.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo nalézt způsob, jak obejít bezpečnostní systém

IDS/IPS. Ke splnění tohoto cíle bylo potřeba rozsáhlého experimentování a zkoumání,

jaký typ počítačového útoku bude schopný obejít bezpečnostní systém.

Během testování byly nalezeny zajímavé výsledky, které mohou sloužit jako upozornění

pro bezpečnostní správce, kteří k zabezpečení využívají Snort.

První testování proběhlo vůči nástroji Nmap, jelikož se jedná o jeden z nejrozšířenějších

skenovacích programů. Experimentováním byl nalezen způsob, jak obejít IDS/IPS.

Tento způsob přechytračení bezpečnostního systému spočívá ve zneužití identifikačního

čísla zařízení skenované sítě, pod nímž je ukryta vlastní identity. Další zajímavý

výsledek byl získán při realizaci útoku SYN flood, kdy IDS/IPS si zapamatovává IP

adresu, ze které hrozí nebezpečí. Na tuto IP adresu bylo upozorněno, i když se jednalo o

legitimní komunikaci. Hlubším zkoumáním bylo zjištěno, za jakých podmínek a na jak

dlouho si bezpečnostní systém danou IP adresu pamatuje, než byla komunikace z této IP

adresy opět vyhodnocována běžným způsobem. Útok SQL injection byl využit jako test

IDS/IPS, zda je schopný detekovat bezpečnostní hrozby ve vnitřní síti. K tomuto typu

útoku byla využita vlastní naprogramovaná web aplikace, aby bylo možné provádět

důkladné testování, různé experimentování a byla znemožněna možnost právního

stíhání. Během testování bylo zjištěno, že SQL injection v základní konfiguraci je

nastavený jako útok z vnější sítě. Pro detekci SQL injection z vnitřní sítě bylo potřeba

vytvoření speciální sady pravidel kontrolující vnitřní síť. Logickou úvahou jak obejít

bezpečnostní systém bylo experimentováno s přenosem šifrované komunikace. Tato

úvaha byla potvrzena a důkladným testováním bylo zjištěno, že IDS/IPS, realizováno

nástrojem Snort, není schopný detekovat šifrovaný přenos informací. Jako ověření této

skutečnosti bylo využito více metod. Například využitím přenosu HTTPS nebo pomocí

OpenVPN vytvoření šifrovaného tunelu mezi dvěma počítači. Prostřednictvím tohoto

tunelu byly zpětně využity předchozí detekované počítačové útoky, tentokrát bez

odezvy IDS/IPS a tím byl splněn hlavní cíl bakalářské práce.
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Vedlejším cílem bakalářské práce bylo navrhnout, na základě testování, optimální

nasazení IDS/IPS v síti. Kromě ideálního umístění v síti práce obsahuje i konfigurační

návrh a upozornění na aktivní činnost IPS. Dále také upozornění na finanční náročnost

tohoto bezpečnostního systému a návrh, jak lze případně finanční náklady redukovat.
