Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **David Szep**
Název práce: **Detekce a analýza průniků systému IDS a IPS**
Studijní program a obor: **Aplikovaná informatika**
Rok odevzdání: **2013**

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: **Ing. Rudolf Vohnout**
Pracoviště: **Ústav aplikované informatiky**
Kontaktní e-mail: **rudolf.vohnout@prf.jcu.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná práce se zaměřuje na oblast síťové bezpečnosti z pohledu inteligentních systému schopných detekovat a zabránit síťovým útokům. Útočník tedy musí vynaložit značné úsilí, aby tuto ochranu obešel. Jedním ze způsobů je tunelování nebo šifrování komunikace pomocí PKI, jak dokládá tato práce. Zároveň práce jasně dokazuje, že šifrování má smysl a i přes zjevné nevýhody (jako jsou např. větší overhead) je to cesta, jak se vyhnout detekčním mechanismům.

Vzhledem k množství odvedené práce především v praktické části práci *doporučuji* k obhajobě a navrhuji známku *výborně*.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích 19. 12. 2013